
COMUNE   DI   FARA   VICENTINO
PROVINCIA   DI   VICENZA

______________

AREA TECNICA

D E T E R M I N A Z I O N E

N.  21  DEL 17-03-2016

REGISTRO GENERALE N. 52 DEL 24-03-2016

OGGETTO: Lavori di "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ISTITUTO
SCOLASTICO COMPRENSIVO D. PITTARINI DI FARA
VICENTINO E DELLA PALESTRA DELLA FRAZIONE DI
SAN GIORGIO DI PERLENA MEDIANTE SOSTITUZIONE
DI INFISSI" - Incarico all'ing. Ivan Mattarolo per la direzione e
co

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25.02.2016, dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio
2016, il Bilancio Pluriennale 2016-2018 e la Relazione Previsionale e Programmatica triennio
2016-2018;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 25.02.2016, con la quale è stato approvato
il P.E.G.  definitivo per l’esercizio 2016;

DATO ATTO che dal 01.01.2016 tutti gli Enti Locali sono tenuti ad adottare gli schemi di bilancio
armonizzati, che assumono quindi valore giuridico ed autorizzatorio, sulla base del Dlgs. n. 126/14,
con il quale sono state definite le misure integrative e correttive del Dlgs. n. 118/11, recante la
disciplina in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, Enti Locali e loro Organismi;



RICHIAMATO il nuovo principio di competenza potenziata secondo il quale gli impegni e gli
accertamenti sono imputati nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,
che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 117/2014 di modifica del Piano delle Opere
pubbliche 2015 – 2017, con la quale è stata inserita, tra le altre, l’opera pubblica di
“Riqualificazione energetica Istituto Scolastico Comprensivo “D. Pittarini” di Fara Vicentino e
della palestra della frazione di s. Giorgio di Perlena mediante sostituzione degli infissi”, per una
spesa complessiva di €  607.800,00;

RICHIAMATA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 117 del 23.11.2015 con la
quale è stato conferito incarico alla ditta Tecnoengineering - Studio Associato Ing. Beda Giovanni e
Ing. Mattarolo Ivan con sede in Montecchio Precalcino via Astichello, 79, Cod. fisc. e P.IVA
03077520249 l’incarico di redazione dei progetti preliminare, definitivo, esecutivo dei lavori di
“Riqualificazione energetica Istituto Scolastico Comprensivo “D. Pittarini” di Fara Vicentino e
della palestra della frazione di s. Giorgio di Perlena mediante sostituzione degli infissi” nonché  il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per il corrispettivo netto di € 9.000,00 , e ciò
sulla scorta del preventivo di spesa fornito dalla medesima ditta con nota prot. n. 9136 del
17.11.2015;

VISTO il progetto preliminare-definitivo-esecutivo dei lavori di “Riqualificazione energetica
Istituto Scolastico Comprensivo “D. Pittarini” di Fara Vicentino e della palestra della frazione di
s. Giorgio di Perlena mediante sostituzione degli infissi” redatto dalla ditta Tecnoengineering -
Studio Associato Ing. Beda Giovanni e Ing. Mattarolo Ivan, depositato agli atti del Comune di Fara
Vicentino al prot. N. 9443 del 27.11.2015 ed approvato con delibera di Giunta Comunale n. 185 del
28.11.2015;

VISTA la determina a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica n. 121 del 03.12.2015 mediante
la quale è stata indetta procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in argomento ai sensi
dell’art. 122 comma 7 del D.Lvo n. 163/2006 secondo la procedura prevista dall'art. 57 comma 6
del medesimo decreto;

VISTI gli atti della gara d’appalto espletata per conto del Comune di Fara Vicentino dalla Provincia
di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante;

PRESO ATTO che sono in corso le verifiche dei requisiti dichiarati dai concorrenti in sede di gara
mediante il sistema AVCPass, prodromiche all’aggiudicazione della gara d’appalto ai sensi della
vigente normativa in materia di contratti pubblici, verifiche effettuate da parte della medesima
Stazione Unica Appaltante;

RITENUTO dover ora procedere a conferire l’incarico per la direzione e contabilità dei lavori,
nonché per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e la redazione del certificato di
regolare esecuzione (in sostituzione del certificato di collaudo) dei lavori di “Riqualificazione
energetica Istituto Scolastico Comprensivo “D. Pittarini” di Fara Vicentino e della palestra della
frazione di s. Giorgio di Perlena mediante sostituzione degli infissi”;



RICORDATO che la nota prot. n. 9136 del 17.11.2015 della ditta  Tecnoengineering - Studio
Associato Ing. Beda Giovanni e Ing. Mattarolo Ivan con sede in Montecchio Precalcino via
Astichello, 79, Cod. fisc. e P.IVA 03077520249 riguardava gli onorari professionali per
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione e contabilità lavori, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione e in fase di esecuzione, redazione certificato di regolare esecuzione dei
lavori di “Riqualificazione energetica Istituto Scolastico Comprensivo “D. Pittarini” di Fara
Vicentino e della palestra della frazione di s. Giorgio di Perlena mediante sostituzione degli
infissi”, corrispondenti a complessivi € 19.000,00 al netto di IVA e contributi previdenziali
obbligatori, quindi per una somma totale di € 24.107,20 ;

DEDOTTO quindi che le prestazioni da affidare con il presente provvedimento, sulla scorta della
predetta nota della ditta Tecnoengineering - Studio Associato Ing. Beda Giovanni e Ing. Mattarolo
Ivan, ammontano a complessivi € 10.000,00 al netto di IVA e contributi previdenziali a norma di
legge;

PRESO ATTO inoltre che l’ing. Ivan Mattarolo, in qualità di professionista indicato dalla ditta
Tecnoengineering per la direzione dei lavori, per lo svolgimento del ruolo di coordinatore della
sicurezza nei cantieri ai sensi del D.Lgs. 28/2011, intende avvalersi dell’ing. Silvia Dall’Igna,
iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Vicenza al n. 2014, con ufficio a Thiene in via
S. Vincenzo, 21, Cod. fisc. DLL SLV 70S44L157K, P.Iva  02764130247, la quale sarà presente in
cantiere per conto della ditta Tecnoengineering;

CONSIDERATO che secondo le disposizioni dell’art. 125 comma 11 del D.Lvo n. 163/2006 i
servizi e le forniture inferiori alla soglia di € 40.000,00 possono essere affidati direttamente da parte
del Responsabile Unico del Procedimento;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lvo n. 267/2000 il quale prevede che la stipulazione di contratti
d’appalto deve essere preceduta da apposita determinazione del Dirigente indicante il fine che con
il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, nonché la modalità di scelta del contraente secondo quanto previsto dalla vigente
normativa in materia e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO quindi, che gli elementi e le condizioni previste ai sensi dell’art. 192 del decreto
18.8.2000 n. 267 sono le seguenti:
• la finalità è quella di affidare le prestazioni professionali connesse all’esecuzione dei lavori di
“Riqualificazione energetica Istituto Scolastico Comprensivo “D. Pittarini” di Fara Vicentino e
della palestra della frazione di s. Giorgio di Perlena mediante sostituzione degli infissi”;
• l’oggetto della prestazione consiste nella direzione e contabilità dei lavori, nel coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione e nella redazione del certificato di regolare esecuzione dei
lavori in oggetto, il tutto sulla scorta del progetto preliminare-definitivo-esecutivo approvato;
• le clausole ritenute essenziali per l’espletamento dell’incarico sono quelle connesse al rispetto
della tempistica e delle modalità per la realizzazione dei lavori così come contenute nel Capitolato
Speciale d'Appalto allegato al progetto esecutivo dell'opera pubblica nonchè alle indicazioni ed i
provvedimenti di volta in volta assunti dal RUP;  qualora i lavori o le diverse fasi procedimentali
relative dovessero subire ritardi per cause riconducibili al professionista incaricato, analogamente a
quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto per l’appaltatore, sarà applicata una penale
pecuniaria stabilita in un importo pari all’1 per mille giornaliero dell’ammontare netto contrattuale
della prestazione affidata e comunque in una misura complessiva non superiore al 10 per cento
dello stesso importo netto contrattuale. Qualora il ritardo nell’esecuzione dei lavori determini una
penale il cui ammontare risulti superiore al limite del 10 per cento dell’importo netto contrattuale, il



responsabile dei lavori dovrà promuovere la procedura di risoluzione del contratto per grave ritardo
nell’espletamento dell’incarico;
• le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 comma
11 del D. Lvo n. 163/2006, in quanto detta procedura risulta la più idonea in termini di semplicità e
celerità della stessa in rapporto all’entità economica della prestazione da affidare e all’urgenza di
darvi esecuzione;

DATO ATTO che la somma di € 12.688,00 - comprensiva di contributi previdenziali 4% e IVA
22% - necessaria alla copertura delle prestazioni affidate con il presente provvedimento, trova
copertura al capitolo 3131 del bilancio 2016, all’impegno finanziato da F.P.V. n. 328/2015;

IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per
l’aaffidamento di cui al presente provvedimento il codice identificativo gara (CIG) è il seguente :
ZAE172C50E e che tale codice dovrà essere riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi
dell’art. 1 comma 5 della Legge sopraccitata;

RICHIAMATO l’art. 125 comma 11 per quanto concerne i servizi e le forniture di importo inferiore
a € 40.000,00 ;

RICHIAMATI altresì gli artt. 8 e 9 della Legge Regionale n. 27/2003 aventi ad oggetto
l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 e normative attinenti;

ACQUISITO preventivamente il visto favorevole attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria;

ASSUNTI i pareri di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio competente, di regolarità
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario
Generale;

DETERMINA

di affidare alla ditta Tecnoengineering - Studio Associato Ing. Beda Giovanni e Ing. Mattarolo1)
Ivan, con sede in Montecchio Precalcino (VI) via Astichello, 79, Cod. fisc. e P.IVA
03077520249, l'incarico di direzione e contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione e redazione del certificato di regolare esecuzione relativi all'opera pubblica di
“Riqualificazione energetica Istituto Scolastico Comprensivo “D. Pittarini” di Fara Vicentino e
della palestra della frazione di s. Giorgio di Perlena mediante sostituzione degli infissi”, per il
corrispettivo di € 10.000,00 + CNPAIA 4% + IVA 22%, quindi per un totale di € 12.688,00 ;

di dare atto che, sulla scorta della nota prot. n. 9136 del 17.11.2015 della ditta2)
Tecnoengineering - Studio Associato Ing. Beda Giovanni e Ing. Mattarolo Ivan, le prestazioni
incluse nel presente provvedimento corrispondono alla progettazione direzione e contabilità
lavori, al coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e alla redazione del certificato di
regolare esecuzione, precisando che il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione sarà
assunto dall’ing. Silvia Dall’Igna;

di dare atto che la somma di € 12.688,00 - comprensiva di contributi previdenziali 4% e IVA3)
22% - necessaria alla copertura delle prestazioni affidate con il presente provvedimento, trova
copertura al capitolo 3131 del bilancio 2016, all’impegno finanziato da F.P.V. n. 328/2015;



di dare atto che gli elementi e le condizioni previste ai sensi dell’art. 192 del decreto 18.8.20004)
n. 267 sono le seguenti:
• la finalità è quella di affidare le prestazioni professionali connesse all’esecuzione dei lavori di
“Riqualificazione energetica Istituto Scolastico Comprensivo “D. Pittarini” di Fara Vicentino e
della palestra della frazione di s. Giorgio di Perlena mediante sostituzione degli infissi”;
• l’oggetto della prestazione consiste nella direzione e contabilità dei lavori, nel coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione e nella redazione del certificato di regolare esecuzione dei
lavori in oggetto, il tutto sulla scorta del progetto preliminare-definitivo-esecutivo approvato;
• le clausole ritenute essenziali per l’espletamento dell’incarico sono quelle connesse al rispetto
della tempistica e delle modalità per la realizzazione dei lavori così come contenute nel
Capitolato Speciale d'Appalto allegato al progetto esecutivo dell'opera pubblica nonchè alle
indicazioni ed i provvedimenti di volta in volta assunti dal RUP;  qualora i lavori o le diverse
fasi procedimentali relative dovessero subire ritardi per cause riconducibili al professionista
incaricato, analogamente a quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto per l’appaltatore,
sarà applicata una penale pecuniaria stabilita in un importo pari all’1 per mille giornaliero
dell’ammontare netto contrattuale della prestazione affidata e comunque in una misura
complessiva non superiore al 10 per cento dello stesso importo netto contrattuale. Qualora il
ritardo nell’esecuzione dei lavori determini una penale il cui ammontare risulti superiore al
limite del 10 per cento dell’importo netto contrattuale, il responsabile dei lavori dovrà
promuovere la procedura di risoluzione del contratto per grave ritardo nell’espletamento
dell’incarico;
• le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125
comma 11 del D. Lvo n. 163/2006, in quanto detta procedura risulta la più idonea in termini di
semplicità e celerità della stessa in rapporto all’entità economica della prestazione da affidare e
all’urgenza di darvi esecuzione;

di liquidare la somma di € 10.000,00  (al netto di contributi previdenziali ed IVA nelle misure di5)
legge) alla ditta  Tecnoengineering - Studio Associato Ing. Beda Giovanni e Ing. Mattarolo
Ivan, in due rate uguali, con pagamento entro 30 giorni dalla presentazione della relativa fattura
elettronica, rispettivamente al raggiungimento della metà dell’importo lavori contrattuale e
all’approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori da parte dell’Amministrazione
Comunale;

di dare atto che il codice CIG è il n. ZAE172C50E e che detto codice va indicato negli6)
strumenti di pagamento;

di stabilire che l’avviso di parcella o la fattura relativa alla prestazione professionale di cui7)
sopra venga trasmessa all’Ufficio Ragioneria, autorizzando il medesimo ad emettere il relativo
mandato di pagamento previa pubblicazione sul sito del Comune alla sezione “Trasparenza,
valutazione e merito”.

                     VISTO FAVOREVOLE
                   per la copertura finanziaria
Il Responsabile Area Finanziaria/Amministrativa
                Dott.ssa Strazzabosco Sabrina

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Stefano Masetto



********************************************************************************
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 4, del
D.Leg.vo n. 267/2000.

SPESA:
importo missione programma titolo macroaggregato anno di

imputazione
capitolo codice conto finanziario IMPEGNO

20.000,00 4 2 2 2 2016 3132 04.02-2.02.01.09.002 0327/2015

 IL RESPONSABILE  AREA CONTABILE
(Strazzabosco dott.ssa Sabrina)

Fara Vicentino, lì _____________ _________________________________

*******************************************************************************************************
IL SEGRETARIO COMUNALE, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera
G.M. n. 100 del 2004.

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000.

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA per dichiarazione del responsabile del servizio.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________



***************************************************************************************************************
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 4, del
D.Leg.vo n. 267/2000.

SPESA:
importo missione programma titolo macroaggregato anno di

imputazione
capitolo codice conto finanziario IMPEGNO

ENTRATA:
importo missione programma titolo macroaggregato anno di

imputazione
capitolo codice conto finanziario ACCERTAM.

IL RESPONSABILE AREA
FINANZIARIA/AMMINISTRATIVA
      Dott. Sabrina Strazzabosco

Fara Vicentino, lì _____________      _________________________________

********************************************************************************

IL SEGRETARIO COMUNALE, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della

Delibera G.M. n. 100 del 2004.



IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000.

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA per dichiarazione del responsabile del servizio.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________


